ESTADO DE MATO GROSSO
        CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Avenida Jaú, nº. 1359 SW, Centro – CEP 78.365-000 Sapezal/MT – Fone: (65) 3383-0300

Ata nº 03/2025 da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social.
Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às
07:30 horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal os
integrantes da comissão de Educação, Saúde e Assistência Social,
nomeados pela Resolução nº 004/2025. Presencialmente Vereadores
Márcio Jorge Bonifácio e Ailton Monteiro Dias e por videoconferência o
vereador Leandro Sampaio da Silva, para deliberarem as seguintes
matérias: PLE nºs 07 e 08/2025. Após os cumprimentos cordiais entre os
membros da Comissão deu-se início à discussão do Projeto de Lei Executivo
nº 07/2025 – Altera a Lei nº 1.414/2018, que dispõe sobre o “Programa
Municipal Dinheiro Direto na Escola”. Autor:  Claudio José Scariote. Relator:
Vereador Márcio Jorge Bonifácio. Encerrada a discussão da matéria os
membros da Comissão concluíram por dar sequência na tramitação da
proposição. Projeto de Lei Executivo nº 08/2025 – Institui auxílio financeiro
para mães atípicas ou responsáveis legais atípicos, no âmbito do Município
de Sapezal e dá outras providências. Autor:  Claudio José Scariote. Relator:
Vereador Márcio Jorge Bonifácio. Considerando a importância da
proposição ora analisada, os membros da Comissão opinaram por não
emitir parecer contrário e sim por aguardar futura substituição do PLE
09/2025, haja vista, constatação de algumas irregularidades na redação do
mesmo. Nada mais havendo a tratar o Presidente, Vereador Leandro
Sampaio da Silva, com participação virtual encerrou a reunião às 08 horas,
onde foi lavrada a presente ata que será lida e assinada pelos vereadores
presentes e a posteori pelo vereador Prof. Leandro Sampaio da Silva, todos
membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social.

Leandro Sampaio da Silva– Presidente ____________________________.

Márcio Jorge Bonifácio – Relator   ________________________________.

Ailton Monteiro Dias – Membro      _______________________________.